
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Chwefror 2019 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(13.45-14.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog Brexit 

(14.00-15.00) (Tudalennau 1 - 61)  

Jeremy Miles AC, y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Brexit 

Simon Brindle, Llywodraeth Cymru 

Liz Lalley, Llywodraeth Cymru 

Robert Parry, Llywodraeth Cymru 

3 Papurau i’w nodi 

(15.00-15.05)   

3.1 Papur i’w nodi 1 – Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd 

ynghylch deddfu ar gyfer Brexit – 11 Ionawr 2019 

 (Tudalennau 62 - 64)  

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ken Skates, Gweinidog yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghylch eglurhad o'r ymateb i'r adroddiad ar baratoadau 

porthladdoedd - 25 Ionawr 2019 

 (Tudalen 65)  

3.3 Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth gan Steve Barclay AS, yr Ysgrifennydd Gwladol 

ar gyfer Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd at yr Arglwydd Boswell, Cadeirydd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Pwyllgor Dethol yr UE ynghylch y wybodaeth ddiweddaraf am gytundebau 

masnach rhyngwladol - 25 Ionawr 2019 

 (Tudalennau 66 - 79)  

3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth gan yr Arglwydd Boswell, Cadeirydd Pwyllgor 

Dethol yr UE ynglŷn â chysylltiadau rhyng-sefydliadol rhwng y DU a'r UE ar ôl 

Brexit a rôl y sefydliadau datganoledig - 25 Ionawr 2019 

 (Tudalennau 80 - 81)  

3.5 Papur i'w nodi 5 - Gohebiaeth gan Stephen Kinnock AS, Cadeirydd y Grŵp 

Seneddol Hollbleidiol ar Gyllid ar ôl Brexit ar gyfer Cenhedloedd, 

Rhanbarthau ac Ardaloedd Lleol mewn perthynas â'r adroddiad ar Gronfa 

Ffyniant Gyffredin y DU - 28 Ionawr 2019 

 (Tudalennau 82 - 99)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.05)   

5 Sesiwn graffu gyda'r Gweinidog Brexit - trafod y dystiolaeth 

(15.05-15.20)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Eich cyf/Your ref: EJ/CE 
Ein cyf/Our ref:FM -/00858/18 
 
 
Elin Jones AC/AM 
Llywydd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 
 
Llywydd@cynulliad.cymru          
            11 Ionawr 2019  
  
Annwyl Elin  
 
Rwyf yn ysgrifennu mewn ymateb i'ch llythyr 4 Rhagfyr at fy rhagflaenydd fel Prif Weinidog, 
ynghylch craffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Brexit a sut i sicrhau y gall y Cynulliad 
Cenedlaethol chwarae rhan lawn wrth ddeddfu ar gyfer Brexit.  
 
Mae dull gweithredu Llywodraeth Cymru'n adlewyrchu'r ffaith bod gwir angen ymateb i'r 
amgylchiadau eithriadol ynghylch Brexit, yn hytrach nag unrhyw ymdrech i lesteirio neu 
gyfyngu ar rôl y Cynulliad fel deddfwrfa. 
 
Gallaf gadarnhau bod y cywiriadau sy'n cael eu gwneud i'r ddeddfwriaeth a wneir yng 
Nghymru gan y Cynulliad a Gweinidogion Cymru, fel y bo modd gweithredu Llyfr Statud 
Cymru
[...]
 yng Nghymru. Er hynny, ceir nifer o amgylchiadau lle 
na fydd y safbwynt diofyn yn briodol nac yn ymarferol. Mae'r rhain yn debygol o godi, er 
enghraifft: 

 Lle bo natur drawsffiniol darparu gwasanaethau'n gofyn am gydweithredu agos 
rhwng y ddwy wlad, er budd dinasyddion neu i osgoi gosod baich diangen ar 
sefydliadau. Gallai hyn fod oherwydd y ffordd y mae pobl neu nwyddau'n teithio dros 
y ffin, neu nodweddion daearyddol arbennig y ffin.  

 Mae'r agweddau datganoledig a heb eu datganoli ym maes cyflawni  polisi yn cyd-
blethu gymaint â'i gilydd, fel nad yw'n ymarferol i'r elfennau datganoledig gael eu 
cyflawni heb gyfeirio at yr elfennau heb eu datganoli, neu i'r gwrthwyneb.    

 
Yn yr achosion hyn mae ystod o opsiynau ar gyfer sut y gellir arfer swyddogaethau, ac 
mae'r Gweinidogion yn dod i benderfyniad ar bob un o Offerynnau Statudol unigol y DU ar 
ôl ystyried yr holl faterion perthnasol. Un o ganlyniadau cynnwys y ddwy weinyddiaeth yn y 
gwaith o arfer swyddogaethau yw creu pwerau cydredol.  

Tudalen y pecyn 63



 
Mae'r Cynulliad wedi diwygio Rheolau Sefydlog i hwyluso craffu ar Offerynnau Statudol 
ymadael â’r UE gan Lywodraeth y DU. Mae fy swyddogion wedi ymateb iddynt trwy osod 76 
o ddatganiadau ysgrifenedig yn eu cylch pan gânt eu gosod yn Senedd y DU a hefyd 14 o 
Femoranda Cydsyniad Offerynnau Statudol. Caf ar ddeall fod y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol yn bwriadu cynhyrchu adroddiad ar ôl toriad y Cynulliad ar 
y datganiadau ysgrifenedig sydd wedi'u gosod hyd yn hyn. Edrychaf ymlaen at gael yr 
adroddiad hwnnw ac at ystyried unrhyw welliannau y mae'r Pwyllgor yn eu hargymell.  
 
Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion Pwyllgorau'r Cynulliad, y Gweinidog 
Cyllid a'r Trefnydd a'r Darpar Gwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Brexit. 
 
Rwyf yn gobeithio bod cynnwys y llythyr hwn yn rhoi sicrwydd bod y penderfyniadau a wneir 
gan Weinidogion Cymru wedi'u cynllunio i gydbwyso'r set eithriadol o alwadau sy'n cael eu 
creu gan Brexit, a bod Llywodraeth Cymru'n wedi ymrwymo o hyd i ddarparu'r cyfleoedd 
ymarferol mwyaf posibl ar gyfer craffu ar y camau deddfwriaethol hynny sydd â diben 
perthnasol, yn hytrach na thechnegol yn unig. Rydym wedi ymrwymo, wrth gwrs, i gadw hyn 
i gyd o dan ystyriaeth ac rydym yn croesawu'r ddeialog ar y materion hyn y mae eich llythyr 
wedi'i sbarduno.  
 

Yn gywir 

 
MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 64



Ken Skates AC/AM 
Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth  
Minister for Economy and Transport  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref KS/05051/18 
 
David Rees AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
 

SeneddEAAL@assembly.wales 
 
 

25 Ionawr 2019 
 
 

Annywl David,  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 22 Ionawr yn gofyn am eglurhad o'm hymateb i 
Argymhelliad Un eich adroddiad diweddar ar y modd y mae porthladdoedd Cymru yn 
paratoi ar gyfer Brexit.  
 
Roeddwn yn hapus i roi manylion yn ystod fy natganiad ar drafnidiaeth a gyflwynais yn y 
cyfarfod llawn ar 22 Ionawr yn amlinellu’r trefniadau ar gyfer rheoli traffig yng Nghaergybi.   
 
Roedd y trefniadau y gwnes ymateb iddynt yn rhai masnachol sensitif ar yr adeg yr 
ymatebais i'ch adroddiad gan fod Llywodraeth Cymru a'n partneriaid cynllunio ar y pryd yn 
ystyried rhinweddau nifer o safleoedd ar gyfer lliniaru problemau traffig posibl. Nid oeddem 
yn awyddus i amharu ar y broses asesu nac i gael effaith ehangach ar y safleoedd eu 
hu
[...]
es Association / NCVO 
Federation of Small Businesses 
Give us a Chance 
Glasgow City Council 
Greater Lincolnshire LEP 
Greater London Authority 
Highlands and Islands Enterprise 
Highlands and Islands of Scotland European Partnership 
Highland Council 
Humber LEP 
Industrial Communities Alliance 
Institute of Economic Development 
Joseph Rowntree Foundation 
Kent County Council 
Key Cities Group 
Lancashire County Council 
Lincolnshire County Council 
Liverpool City Region Combined Authority / Liverpool City Region LEP 
Local Government Association 
London Councils 
Mencap 
Merthyr Tydfil CBC 
Midlothian Council 

Tudalen y pecyn 98



17 
 

Neath Port Talbot CBC 
Norfolk County Council 
North Ayrshire Council 
North East Brexit Group 
Northern Ireland Local Government Association 
Orkney Islands Council 
Perth and Kinross Council 
Plymouth City Council 
Portsmouth City Council 
Preston City Council 
Prince’s Trust 
Rotherham MBC 
Scottish Cities 
Scottish Council for Voluntary Organisations 
Sheffield City Region 
Shetland Islands Council 
South Ayrshire Council 
South Lanarkshire Council 
South Tyneside Council 
Sunderland City Council 
Telford and Wrekin Council 
Tees Valley Mayoral Combined Authority 
Torbay Development Agency 
Torfaen CBC 
TUC 
University of the Highlands and Islands 
Wales Council for Voluntary Action 
Wales TUC 
Warrington BC 
Welsh Government 
Welsh Local Government Association 
West Dunbartonshire Council 
West of Scotland European Forum 
West Yorkshire Combined Authority / Leeds City Region LEP 

Tudalen y pecyn 99


	Agenda
	2 Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog Brexit
	Adroddiad monitro ynglŷn a gadael â’r Undeb Ewropeaidd (Saesneg yn unig)
	Y wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â gadael yr Undeb Ewropeaidd (Saesneg yn unig)

	3.1 Papur i’w nodi 1 – Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd ynghylch deddfu ar gyfer Brexit – 11 Ionawr 2019
	3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ken Skates, Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch eglurhad o'r ymateb i'r adroddiad ar baratoadau porthladdoedd - 25 Ionawr 2019
	3.3 Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth gan Steve Barclay AS, yr Ysgrifennydd Gwladol ar gyfer Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd at yr Arglwydd Boswell, Cadeirydd Pwyllgor Dethol yr UE ynghylch y wybodaeth ddiweddaraf am gytundebau masnach rhyngwladol - 25 Ionawr 2019
	Atodiad A - rhestr o gytundebau rhyngwladol (Saesneg yn unig)

	3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth gan yr Arglwydd Boswell, Cadeirydd Pwyllgor Dethol yr UE ynglŷn â chysylltiadau rhyng-sefydliadol rhwng y DU a'r UE ar ôl Brexit a rôl y sefydliadau datganoledig - 25 Ionawr 2019
	3.5 Papur i'w nodi 5 - Gohebiaeth gan Stephen Kinnock AS, Cadeirydd y Grŵp Seneddol Hollbleidiol ar Gyllid ar ôl Brexit ar gyfer Cenhedloedd, Rhanbarthau ac Ardaloedd Lleol mewn perthynas â'r adroddiad ar Gronfa Ffyniant Gyffredin y DU - 28 Ionawr 2019
	Adroddiad ar ymchwiliad cychwynnol i Gronfa Ffyniant Gyffredin y DU (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Chwefror 2019 

Amser: 14.00 - 15.38

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5275 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Alun Davies AC 

Huw Irranca-Davies AC 

David Melding AC 

Mark Reckless AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Jeremy Miles AC, Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog 

Brexit, Llywodraeth Cymru 

Simon Brindle, Llywodraeth Cymru 

Dr Robert Parry, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Manon George (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Gwnaeth Huw Irranca-Davies AC ddatgan buddiant gan mai ef yw Cadeirydd 

Pwyllgor Monitro Rhaglenni Cymru a Chadeirydd y Grŵp Cynghori ar Ewrop. 

Cytunodd Mr Irranca-Davies na fyddai'n gofyn cwestiynau a oedd yn gysylltiedig 

â'r rolau hyn. 

2 Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog Brexit  

2.1 Atebodd y Gweinidog gwestiynau gan Aelodau. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Papur i’w nodi 1 – Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Llywydd ynghylch 

deddfu ar gyfer Brexit – 11 Ionawr 2019  

3.1 Nodwyd y papur. 

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ken Skates, Gweinidog yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghylch eglurhad o'r ymateb i'r adroddiad ar baratoadau 

porthladdoedd - 25 Ionawr 2019  

3.2 Nodwyd y papur. 

 

3.3 Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth gan Steve Barclay AS, yr Ysgrifennydd Gwladol ar 

gyfer Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd at yr Arglwydd Boswell, Cadeirydd Pwyllgor 

Dethol yr UE, ynghylch y wybodaeth ddiweddaraf am gytundebau masnach 

rhyngwladol - 25 Ionawr 2019  

3.3 Nodwyd y papur. 

 

3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth gan yr Arglwydd Boswell, Cadeirydd Pwyllgor 

Dethol yr UE, ynglŷn â chysylltiadau rhyng-sefydliadol rhwng y DU a'r UE ar ôl 

Brexit a rôl y sefydliadau datganoledig - 25 Ionawr 2019  

3.4 Nodwyd y papur. 



 

3.5 Papur i'w nodi 5 - Gohebiaeth gan Stephen Kinnock AS, Cadeirydd y Grŵp 

Seneddol Hollbleidiol ar Gyllid ar ôl Brexit ar gyfer Cenhedloedd, Rhanbarthau ac 

Ardaloedd Lleol, mewn perthynas â'r adroddiad ar Gronfa Ffyniant Gyffredin y DU 

- 28 Ionawr 2019  

3.5 Nodwyd y papur. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Sesiwn graffu gyda'r Gweinidog Brexit - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 


